tuſconſultum prohibuit mutam pecuniam dari filiis familiaris ne onere debitorum prægruati eſſent occaſio machinandi mortem patri. Si autem contra ſenatuſconſultum iſtud quis filioſamiliaris nummos tradiderit, traditos amittat, niſi ipſe filius familiaris habeat caſtreſe peculium vel quaſi caſtreſe, eo enim vitur ut paterfamilias. Eſt autem dictum Macedonianum ſecundum Azo. C. eo. tit. à Macedone peſſimo fœneratore, qui tradendo pecuniam, etſi non expreſſè tamen tacitè & velatis verbis ſuadebat de occiſione patris. Et no. q. Macedoniano renuntiar non poteſt, vnde poſt ſententiam datur exceptio ex eo. ff. ad Macedo. l. j. & ratio eſt quia eſt inductum in fauorem filiorum familiaris, & in odium creditorum. ff. de cond. indeb. l. qui exceptionem. hæc Goffr. de nuntia. §. renuntiat.

Senatuſconſultum Numianum cenſuit, non licere libertinis ſtatum ſuum priuatis pactis imutare, pœna cõtra colluſorè ſtatuta, & iure patronatus in detectore colluſionis trãſſato.

Senatuſconſultum Orſicianum ad ſucceſſionem matris inſtatae filias vel filios legitimos ſiue vulgo quaſitos vocat, niſi mater ſit illuſtris cuius filium nominare ſpurium ſatis eſt acerbum.

Senatuſconſultum Pegaſianum ſtatuit ut quando ſcriptus hæres rogatus eſt totam hæreditatem vel pluſquam dodrantem reſtituere alicui, liceat ſcripro hæredi totius hæreditatis quartam partem retinere, quo caſu onera hæreditaria ſuſtineat inter ſe & illum, cui hæreditas reſtituitur, inter quæ & ipſum cui hæreditatem reſtituit, ſtipulationes ſolebant interponi ut communicent pro rata parte lucrum & damnum.

Senatuſconſultum Piſonianum vult, ut ſi pœnæ obnoxius ſiue ſeruus veniſſet, quando animaduerſum ſit in eum pretium venditor præſtet emptori.

Senatuſconſultum Plautianum de liberis agnoſcendis loquitur, qui poſt diuortium eduntur, per hoc permittitur mulieri ſi putet ſe prægnantem denuntiare marito ſuo infra xxv. dies, vel xxx. poſt diuortium, ita quod niſi maritus cuſtodes miſerit, aut contrarium nuntiauerit ex ſe eam non eſſe prægnantem, cogatur partum agnoſcere tanquam ſuum. Si verò ipſa oppreſſa fuerit, nullum huic partui generat præiudicium.

Senatuſconſultum Syllanianum & Claudianum punit ſeruos capite, qui dominis ſuis cum vocarentur, omnimodam opem vel auxilium inquatum potuerint non tu-

lerunt vel impenderunt, cum ipsi hoc viderent & audirent. Et ponit edictum in quo prohibetur testamenta aperiri, recitari vel describi, vel hæreditates adiri, sub certa pœna ante quæstionem adhibitam de morte defuncti, & contra facientibus pœnam imponit: vt l. si quis in graui. §. quod autem. ff. eod.

**Senatuscōsultum Tertullianum** quo cauetur matri non auiæ de ab intest. successione defrēda, vt mater ingenua trium liberorum ius habens, si libertina quatuor, filio succedat defuncto non existentibus legitimis liberis vel emancipatis, nec à patre nec à matre defuncti, sed nouo iure & si solum vnum peperisset, siue sit ingenua, siue libertina. idem ius versatur. Vel **Senatuscōsultum Tertullianum** dicitur cum matres vocantur ad hæreditates filiorum, vt instituit. de senatus. Tertul. per tot. & not. in l. j. ff. eodem titu.

**Senatuscōsultum Traianū**, alias **caruianum**, statuit si inter plures hæredes infans sit qui dari non possit, & ipsi rogentur seruum manumittere, nō ideo libertas intercidat, quia dari non potest infans, nec seruum potest vendere, sed æstimatis partibus seruum manumittant salua portione infantis.

**Senatuscōsultum Trebellianum**

à nouo iure incrementum & formam hanc accepit vt exclusio senatuscōsulto pegasiano liceat hæreditatem restituenti, quartam partem retinere inter ipsum & fideicōmissarium pro rata portione diuisis actionibus contra communem stipulationem, & si totam hæreditatem volens restituerit, ad eum & in eum omnes transfert stipulationes.

**Senatuscōsultum Turpilianum** quo statuitur ne quis publici iudicij crimen intentans, ab accusatione publici criminis causa ordinata, id est, post inscriptionē & fideiusionem datam, resistat abolitione non impetrata.

**Senatuscōsultum Velleianum** inductum est in fauorem mulierum, scilicet illarum quæ leuitate sua & sexus fragilitate se & sua obligant pro aliis fideiubendo: vel obligationem in se recipiendo. Per hoc senatuscōsultum eis subuenitur & conceditur vt ipse indemnes seruentur, & si conueniantur pro tali obligatione, possunt opponere exceptionem senatuscōsulti Velleiani. Cessat autem hoc senatuscōsultum, cum mulier renuntiat Velleiano & omni auxilio. ff. eodem titu. l. vlti. Et dictum est à Velleio consule, qui fuit autor illius statuti. Et nota quod mulier potest renuntiare

tiare Velleiano absq; alia certioratione, vt not. in l. iuris ignorantia. C. qui admittuntur ad bonorum possess. & Bald. ibi distinguit tria membra, aut mulieris intercessio vel fideiussoris est secundum leges, aut præter leges aut contra. Primo casu non est quaerenda certificatio, cum non sit opus renuntiatione ex quo lege permittente fideiussit. Et sunt quinque casus. Primus si intercedendo aliquam pecuniam recipit, & sic se obligat. l. aliquando. in princip. ff. ad Velleianum. Secundus si secundo intercessit. l. si mulier perfectæ ætatis. C. eodem tit. Tertius si pro dote fideiubeat. l. finali. eodem titu. Quartus si pro libertate alicuius & in causa sapia. Quintus si apud minorem intercedat. ff. de minoribus. l. si apud. Secundo casu aut est certificata, aut non. Si primum, valet renuntiatione, seruata solennitate, videlicet, cum instrumento publico, & testium subscriptione. Si secundum, non valet. Fallit tamen in duobus casibus. Primo quando fit renuntiatione in iudicio, valet calore & fauore iudicij. Secundo si interuenit iuramentum, valet secundum Bartol. in l. sciendum. ff. de verborum obligat. & secundum Baldum, in authen. sacramenta puberum. C. si aduersus ven-

dit. Tertio casu contingit contra legem fideiubere duobus modis. Primo pro marito, nõ in sui vtilitatem, sed mariti. Secundo omissa solennitate instrumenti & testium. Hæc addit Bald. super additionibus Ioan. Andr. in Specul. titu. de dispu. & alleg.

Senatusconsultum Vintianum, vide supra, in versic. Senatusconsultum Iunianum.

Senatusconsultum volufianum statuit quod qui improbe in litem coeunt, vt quicquid ex condemnatione in rem ipsius redditum siue relatum sit, inter eos excommunicetur. l. Iulia. de vi priuata tenentur.

Senex multipliciter dicitur. not. ff. de adopt. l. si pater. §. ij. de testi. l. inuiti. & vide. C. de his qui non imple. stipen. l. ij. Aliquando dicitur senex maior lxx. annis. C. qui æta. l. vnica. Item adde quis dicatur senex, per Felin. in cap. quoniam. in princ. in vj. col. versicu. ad tertiam. vt lit. non contest.

Senes & valetudinarij qui dicantur: vide Panor. in cap. quoniam frequenter. in viij. colla. versu. tertio principaliter quero. & versicu. sequen. vt lit. nõ contest.

Senium est quadruplex, scilicet naturæ, gratiæ, culpæ, & æternæ gloriæ. vide Alb. in suo dialogo. in versic. senium.

Sensus sapientis non arbitratur

contra iura: vnde quando alter contrahentium paciscitur aliquid facere ad sensum sapientis alter contrahentium tenetur ea facere, quæ de iure fieri debent super illo contractu, quia sapiens arbitrari contra iura non potest, aliàs sapiens non esset.

Sententia secundum Azo. in sum. C. quo. & quã. iud. sen. profer debet. quãdoq; potest dici cuiuscũq; orationis significatio. Quãdoq; ponitur pro opinione magistrorum. Quãdoq; dicitur quicquid alicui de re aliqua placet. Quãdoq; est deportatio: Quandoq; excommunicatio vel interdictum, sed improprie, quia excommunicatio vel interdictũ potius punit quàm finem causæ imponit. Ideo potius pōt pœna dici quàm sententia vel diffinitio. Quãdoq; sententia dicitur, quodcũq; iudicantis præceptum, nō naturæ, nō iuri, nō bonis moribus contrarium. Et secundũ hanc significationem distinguitur, quia sententiarum alia est diffinitiuã, alia interlocutoria, alia conuentionalis, alia quæ dicitur præceptum, alia multa, alia dispensationis. Et potest sic describi sententia diffinitiuã: Est diffinitio iudicialis, controuersię, finem imponens. ff. eod. tit. l. j. Et addunt quidã ad diffinitionẽ indubitata, & quæ nullo remedio re-

tractari possit: per l. delegãter. §. si post rẽ iudicatã. ff. de cõd. ind. Vel sic describitur sententia diffinitiuã. Est diffinitio iudicialis, controuersię finẽ imponens, ex pronuntiatione iudicis damnationẽ vel absolutionẽ, cõtinens. Et hæc principalem diffinit quæstionẽ: vt quando auditis vtriusq; partis allegationibus causã terminatur, & finis principali negotio imponitur, quam semel latã iudex reuocare non potest, & iudex esse desinit, quia officio suo functus est, licet retineat iurisdictionẽ ad exequendũ, de offic. deleg. c. in literis. & c. querẽti. Sed an corrigere possit si dicat absoluo pro cõdẽno: vide Gosfr. in sum. de sentẽ. & re iudi. Sententia interlocutoria est sententia semiplena, quæ profertur inter principiũ & finẽ causæ, nō super principali, sed super emergẽtib⁹ & incidẽtib⁹ quæstionib⁹, puta super libello offerẽdo vel cõcipiẽdo, vel dãda dilatiõẽ aut denegãda, & similibus, principali causã durãte, vnde quãdo iudex nō residens p̄ tribunali interloquẽdo inter partes sine solẽnitãte scripturę aliquid p̄nũciat de plano, & sup aliquo incidenti vel emergẽti extra primũ intẽtũ principale, hæc reuocare pōt iudex, siue sit ordinari⁹, siue delegat⁹, siue arbiter, debet tamen cũ causã cognitiõẽ ferri, & iudice

dice cōcedente non procedente. iij. q. iij. §. spatium. secundū Gof. & sententiā interlocutoriam fert iudex cōtra reū cōtumacē, quando citato reo & nō veniente, pronūtiat actorē fore mittendū in possessionē rei aut bonorū pro mēsurā debiti declarati vel rei petita. De emergenti quæstione, vt quando est quæstio inter partes. vel aduocatos, vtrū aliquis sit recipiendus in testimoniū, &c. vt supra. Et illa sentētia trāsit in rē iudicatā quo ad duo, scilicet vt remedio appellationis attēdari nō possit, & vt excipiat ex ea. c. cum dilectus. de elect. in fi. nō autem vt ex ea agatur actioe in factū, sicut ex diffinitiuā. A qualibet enim tali potest appellari secundū canones, non autē secundum leges, generaliter fallit in casibus. l. ij. C. vt lit. penden. vel dicitur si interlocutoria sit talis quæ abforbeat totum ius alicuius, & instar habeat diffinitiuæ; ita vt post interlocutoriam non sit opus ad appellandum à diffinitiuā, si ab ea appellatur, secus si post interlocutoriā saluū sit beneficiū appellationis à diffinitiuā. Gof. tenet primū in sum. eo. ti. de sent. & re iud. Itē interlocutoria secundū eundē est declaratio iudicialis super aliquo articulo summarie ius tribuens inter partes. Et finaliter omne verbum à iudice in

iudicio prolatū: iudicialiter faciēs ad causam, est sentētia interlocutoria, vt in auth. de litig. §. omne. colla. viij. &c. Et notādū, qd aliud est sentētia & aliud est statutū. Nā statutum fertur pro futuris delictis, dicēdo. Statuimus vt nullus hoc faciat, & faciēs sit excōmunicatus ipso facto, vt no. in c. si. de cōsti. lib. vj. Sētētia verò prolata sic, Excōmunico te si furtū feceris, prohibetur furtū, quia tractus futuri tēporis nō spectat ad iudicē, de hoc gl. opti. de sen. exc. c. Romana. lib. vj. & c. à nobis. de sen. exc. Itē differt sentētia à canone in hoc: quia canon archiepiscopi in prouinciali cōcilio ligat subditos totius puincie. xvij. dif. c. vl. Sētētia autē archiepiscopi dicēdo, Quicūq; furtū fecerit, sit excōmunicatus, nō comprehendit subditos totius puincie, sed solius diocesis suæ, vt est gl. in c. Romana. præal. Itē sentētia excōmunicationis, siue iusta sit, siue iniusta, tenet xj. q. iij. c. j. nisi in duobus casibus, scilicet post appellationem legitimā, & intolerabilē errorē in forma. c. p. tuas. de sen. exc. solet. & c. venerabilis. e. ti. lib. vj. Et quomodo sentētia tribus modis dicit iniusta. s. ex causa, ex animo, & ordine, est gl. iij. in c. sacro. de sen. exc. & illud iterū verū est in sentētia excōmunicationis, i qua est speciale qd te neat

torrentis tulerit, & de his intellexit Vlpia. in l. vinaria va. fa. ff. de verb. sign. licet alij aliter. & in l. sed & si quid. §. proprietatis. vide ibi gl. ff. de vsufruc.

Sericoblata dicuntur vestimenta, quæ inferuntur & texuntur serico, vt l. lotas. C. de murile. lib. xj. secundum Accur.

Legendum, Sericoblata, duplici t, vt ibi attestatur Alci. Nam blatta dicitur purpura: vnde Sericoblata vestes purpureæ serico intextæ.

Seruiana & quasi seruiana actio, Require supra, Actio.

Seruitus est constitutio iurisgenitium, qua quis contra ius naturale alieno subiicitur domino. Et quando seruitus inducta sit: vide gl. super verbo seruos. de Iudæ. & Sarra. c. ita quorundam. optimam glo. super verbo seruitutes. dist. j. ius generium. sunt autem duplices seruitutes, scilicet prædiales & personales.

Seruitus prædialis est quedam constitutio, qua prædium prædio subiugatur, & seruitutes prædiales, lex reales appellat, quæ sequuntur prædia, & earum constitutio eatenus tenet, quatenus expedit prædiis, id est ad fructus eorum percipiendos.

Seruitutum autem prædialium alia sunt vrbana, & alia rustica, sed has quidem seruitutes lex dicit esse iura communia, quæ libertatis sunt: vnde not.

secundum Azo. in sum. C. de ser. & aquædu. quod hoc verbum ius in eadem lege & in eadem voce supponit pro seruitute. Dicitio enim semel posita duas quandoque importat significationes, scilicet propria & impropria, vel vtranque. Proprie autem secundum diuersa dicuntur seruitutes. Nam si non possem ex ædibus meis exire in agros meos vel peruenire ad viam publicam nisi per agros tuos, vel ortos, & emam à te licentiam eundi, hæc licentia dicitur seruitus itineris, quia prædium tuum in hoc mihi seruit. Et harum seruitutum quedam habent causam continuam, quedam quasi continuam, & quedam discontinuam, secundum glo. in l. seruitutes. magna. in princ. in glo. magna. ff. de serui. tit. gene. Et quæ seruitus dicatur habere causam continuam, & quæ discontinuam, declarat Bar. in l. ij. C. de serui. & aqua.

Seruitutes rusticae sunt quæ prædiis rusticis debentur, velut iter, actus, via, aquæductus, aquæhaustus, pecoris appulsus ad aquam, ius pascendi, calcis coquendæ, arenæ fodiendæ, quæ tria vltima possunt dici nominatae seruitutes rusticae, sed superiora propriis nominibus carent, quæ omnia require locis suis. Nam iter est ius quod ex eade mea per agros tuos possum in vicis publicos exire vel intra

intrare, sed aquæhaustus est, ut  
aquam haurire possim de pu-  
teo tuo.

Seruitutes vrbanae sunt quæ præ-  
diis vrbanis debentur, scilicet  
intuitu alicuius ædificij, nam  
ædificiis inhæret, velut altius  
tollendi, aut non tollendi, ne  
officiatur luminibus vel pro-  
spectui domus vicini. Item stil-  
licidiū auertendi vel nō auer-  
tendi in tectū vel in aream vi-  
cini, ut stillicidium tecti mei  
cadat in aream vel fundū eius.  
Item ut liceat immittere vel  
prolicere rignam in parietem  
vicini. Et nō quod an seruitus  
sit vrbana vel rustica, colligi-  
tur ex qualitate prædij, cui  
debetur ipsa seruitus, quod pa-  
ter. Nā talis est seruitus, quale  
est prædium cui debet. Hinc  
est, quod licet via sit seruitus rusti-  
ca, tamē si seruiat domui, quæ  
est vrbana prædium. l. vrbana  
prædia. de verb. sign. cenfe-  
bitur seruitus vrbana, inspe-  
cto fundo cui debetur, gl. in l.  
j. in glo. fin. de ser. vrb. præd.

Seruus est qui de iure gentiū vel  
ciuili dominio alieno subiici-  
tur, in hac parte & ius gētium  
& ius ciuile detraxerunt iuri  
naturali. Et dicuntur serui nō  
à seruiendo, sed à seruādo. Im-  
perator enim vel princeps ca-  
ptos ab hostib⁹ qui serui sunt  
cipientium, vendere iubet, &  
per hoc seruare & nō occide-  
re, hostibus enim captis & sic

in seruitutē redactis, hoc ser-  
uandū est, quod vtile & beni-  
gnū visum est. sc. eos omnes ser-  
uari, & nō occidi, hoc enim be-  
nignitatis est, sed occidi, cru-  
delitatis. Ideo etiā dicta sunt  
mācipia, quia ab hostibus ma-  
nu capiūtur, ut insti. de iu. per-  
sona. & ff. de sta. homi. l. liber-  
tus. Sunt etiā serui vernæ qui  
sunt ex ancillis manētibus in  
domo nati. l. Titie textores. ff.  
de lega. j.

Serui stricto modo dicuntur caren-  
tes libertate. Sed largo modo  
etiā seruiētes pro pecuniis &  
mercede, dicuntur serui, à ser-  
uicōdo. Panor. in rub. de Iudicis.  
Serui arcarij. Require suprā, Ar-  
carij.

Serui ascriptitij, vide ascriptiti⁹.  
Serui atriarij vel atrieses sunt il-  
li qui atrij custodiam faciunt.  
Seruus corruptus dicitur seruus q  
p alicuius inductionē fact⁹ est  
de bono mal⁹, vel de malo de-  
terior. f. in anima & corpore.  
Serui corrupti actio. Require su-  
prā, Actio.

Serui cubicularij dicuntur qui le-  
ctum & cubiculū domini sui  
procurant, qui vulgo camera-  
rij vocantur à camera.

Serui dedititij dicuntur q in mor-  
te liberi, & in vita sua serui  
sunt, quorū libertas sublata est,  
ut insti. de liber. §. libertinorū.

Serui Latini sunt qui à dominis  
erant manumissi: ut in vita es-  
sent liberi, & in morte serui,  
& eō

- & eorū bona tāquam seruorū ad dominos deuoluebantur, vt in §. præal. insti. de libert.
- Seruus librarius** à libra dictus est qui, scilicet pōderibus præest & libræ nummorū, & permutatorum custodiam habet domi domini sui.
- Serui insulani** aliās insularij sunt qui retinentur in insula, id est in domo, nec mittuntur in agros, nec in villā. Domus autē insula dicit̄ eo, q̄ insunt ei habitatores, licet insula quādoq; dicā in salo. i. mari sita.
- Seruus mediastinus** vel medianus est qui mediū gerit actū, scilicet qui nec est ordinarius nec vicarius, sed medius inter hos & illos connumerandus.
- Seruus ordinarius** dicitur qui a liis seruis est præpositus. s. q̄ habet alios seruos sub se quibus præest, & præcipit eis qd̄ vult.
- Seruus vicarius** est qui seruo ordinario subministrat.
- Seru<sup>o</sup> originari<sup>o</sup>**, vide originari<sup>o</sup>.
- Seruus public<sup>o</sup>** dicit̄ tabellio, nō q̄a seru<sup>o</sup>, sed q̄a publicū exercet officiū. ff. de adop. l. nō aliter.
- Serui vernæ**, vide in ver. Verna.
- Serui victores** sunt quos quis victus habet præparandi causa.
- Serui villici** sunt qui ad villam mittuntur.
- Sescunx** cōstat ex vncia & dimidia, & est octaua pars assis, & debet eius litera tertia scribi s., & nō x, vt insti. de hære. inst. §. hæreditas. secūdum Accur.
- Seu**, dictio est disiunctiua. C. de sacros. ec. l. generali. & aliquādo ampliatur. ff. de au. & arg. leg. l. si q̄s ita, & secūdū Bar. i. d. l. generali. & no. lxxij. dist. ego Lud. & lxxv. dist. c. vlti. in fi. & p̄ Arch. de fo. compe. in c. j. lib. vj.
- Seueritas** dicitur rigor & integritas iustitię. Arch. in c. vt officiū. §. verū. in verbo seueritas. de hære. in vj. Vel dic̄ q̄ seueritas est p̄ quā iuridicialis sentētia vel vindicta districtē exercet, vel est virtus debito supplicio coercēs iniuriā, secūdū Alb. in suo dictio. in verbo Seueritas.
- Sextans** est sexta pars assis ex duabus vncijs constans.
- Sextarius**, vide Modius.
- De S ante I.*
- Si**, de proprio significato importat cōditionē, nō tamē semper significat. Vnde quandoq; facit dispositionē cōditionalē. Quādoq; executionē tātū. Quādoque significat causam incertā. Quādoq; certā. Quādoq; euentū incertū nō cōditionalē, q̄a nō suspēdētē. Quādoq; accelerationē, & quādoq; nihil significat. Exēplū primi ibi, p̄mitto vel lego si nauis ex Alia venerit: vt in l. itaq; ff. si cer. per. Secūdi ibi, iudex dicit, do tutorē si satisfecerit, q̄a sensus est, q̄ purē dat̄ & immediatē fit tutor, sed administrare nō debet nisi prius satisfecerit, vt l. mutō. §. hāc autē. ff. de tut. vbi dicitur, hāc autē cōditionē si satisfecerit

alſederit, conditionē non fa-  
 cere ratio eſt voluntas profe-  
 rentis. Nā tutor à iudice nō po-  
 teſt dari ſub cōditione. c. actus  
 legitimi. de reg. iur. li. vj. Etiā  
 quia inuitus datur tutor ergo  
 non ſtabit in voluntate ſua  
 per conditionem. Nec iudices  
 in decernendo ſolent facere iu-  
 dicia ſua conditionalia. Exem-  
 plum tertij, Legō Titio ſi nego-  
 tia mea geſſerit. Et eſt aliud  
 exprimere cauſam per quia, &  
 aliud per ſi. Nā per quia expri-  
 mēdo falſa cauſa nō vitiat, ſed  
 p ſi, vitiat l. demōſtratio. ff. de  
 cōd. & de. niſi aliud appareret  
 ex volūtate diſponētis. Etiam  
 quandoq; ſi capitur pro quia,  
 vt ibi, Si Deus eſt, quia hic ſub-  
 iecta materia & fides catholi-  
 ca habet, q̄ Deus creator eſt om-  
 niū certitudinaliter. Quar-  
 ti, quādo ille euentus eſt de prę-  
 ſenti vel de pręterito, vt ibi,  
 promitto vel lego ſi rex eſt Pa-  
 riſiſ vel fuit tali die, vbi euen-  
 tus eſt diſponentibus vel diſpo-  
 nenti incertus, non tamē cōdi-  
 tionalis, quia non ſuspendit.  
 Nam actus purus ſtatim valet  
 vel non valet. §. ſi. inſti. de ver-  
 obli. & hic accelerationē ſigni-  
 ficat. Etiā quādoq; nihil ſigni-  
 ficat, vt ibi promitto ſi talismo-  
 rietur. arg. l. ſi pupillus. §. qui Si  
 ſub conditione. ff. de noua. &  
 delega. quia non poteſt ſigni-  
 ficare conditionem, quæ eſt de  
 euentu futuro certo. Sed quia

nihil certius morte, ergo ma-  
 teria ſubiecta non patitur. Di-  
 cit tamen Bar. q̄ in vltimis vo-  
 luntatibus operatur condition-  
 nem, dicendo lego, ſi hæres mo-  
 rietur, vel ſi Sempronius mo-  
 rietur, non ex eo quod mors  
 ſit incerta, ſed quia incertum  
 an legatarius morietur ante-  
 quam hæres vel Sempronius.  
 alleg. l. quibus diebus. §. qui-  
 dam Titio. ff. de cond. & de-  
 monſt. vbi dicitur q̄ legatum  
 tale, ſi mater tua morietur, eſt  
 conditionale. Petrus dicit con-  
 tra q̄ eſt purum. Et ſic in textu  
 allegato debet ſumi pro cūm,  
 quod ſignificat principaliter  
 tempus & per conſequens con-  
 ditionem. Item nihil ſignifi-  
 cat, vt ibi, promitto ſi volue-  
 ris, lego ſi hæres voluerit. l.  
 ſub hac. ff. de act. & oblig. quia  
 actus in voluntate obligandi  
 eſt, & ſic nulla eſt diſpoſitio vel  
 reſtrictio ſit, niſi diſponens vi-  
 deatur decidere. l. ſi ita expreſ-  
 ſum. ff. de cond. & demon. Fina-  
 liter autē ſemper ad mentē diſ-  
 ponētis recurrendū eſt, q̄ ſep̄  
 cōtingit q̄ vna diſtio vel ora-  
 tio p vnū capitur in vno ſigni-  
 ficato, & p aliū in alio. Sunt er-  
 go circumſtantiæ attendendæ, per  
 quas mēs pferētis declaratur.  
 Si nō valet hoc iure, valeat illo. Si  
 nō valet iure teſtamēti, valeat  
 iure codicillorū, &c. Hæ clau-  
 ſulę ſignificāt. ſi nō poteſt vale-  
 re ex defectu ſolēnitatis, vt te-

- stamentū. §. non sunt septem testes, vel non sigillauerūt eodem contextu, valeat iure codicillorū si sint quinque testes, quia disponens hoc voluit & lex admittit. Significat ergo dictio si apposita his verbis vel aliis, quod voluntas disponentis declarata ex verborū significato, vel alio quouis modo dicat.
- Sic**, qualiter intelligatur, vide extra de privileg. c. ex ore. de cōfir. vti. c. examinata. & de ver. sig. c. abbate. cum simi.
- Sica** est ferrum vel cultellus breuis in vtraque parte scindens & acutus, quo maximè vtuntur qui apud Italos latrocinia exercent, sed eius interpretatio est larga vt contineat telum, lapidē, lignum & quodlibet ferrum, vt inst. de pub. iud. §. item lex. & §. sicarij.
- Sicarij** dicuntur homicidæ & interfectores, dicti à sica, id est ferro vel cultro. inst. de pu. iud. §. sicarij. etiā dici possunt sicarij qui alicuius vitæ armis insidiantur. de pœ. distin. j. si quis cum telo. de homicid. cap. sicut dignum. in glo.
- Sigillatim**, id est singulariter ita exponit Host. in c. venerabilis. de testi. & Archid. in c. præsentium. §. testes. eod. tit. lib. vj. & habetur de hac dictione in l. sed & si per prætorem. §. fina. ff. ex quibus cau. maio. & in l. cum quidam. C. de verborum signific.
- Sigillum** præter vulgatam significationem interdum significat paruam statuum. l. quæsitum. §. Papinianus. de fund. instru.
- Signum** quid sit, & quomodo signum differt à sacrificio. de consec. distin. ij. sacrificium. & c. signum. & quomodo multiplex est signum, vide extra de consuetu. c. ij. in glo. frequentius autem accipitur pro sigillo. l. iij. de tab. exhi.
- Signare** est aliquam formam vel signum alicui imprimere, vel notam imponere, vnde testamentum signare, id est notare debet quis, vt notum sit illud quod in testamento scriptum est. l. iud. lib. v. etymo. Sed subscribare est subscribere, vt si testes vocati & rogati à testatore subscribant.
- Signatas tabulas** (inquit Vlpia. in l. ad testiū. de testi.) accipi oportet, & si linteis, quo tabulæ inuolutæ sunt, signa impressa fuerint.
- Signatum aurum vel argentum** quod dicatur, docuit Iurisconsultissimè in l. Quintus. de au. & arg. leg.
- Signatorius annulus** est qui characterē. i. sculpturā habet, quo vtimur ad imprimendum signum.
- Significatio** secundū Azo. de ver. sig. propriè est demonstratio facta, proprio nomine rei de qua quæritur attributo, sed largè ponitur si propriū nomen non interu

interueniat, si tamen res per aliud verbum, quod aliquo modo accedere possit ad rei ostensionem, notificetur.

**Signinum** opus, vt interpretatur Nebriss. ex Plin. dicitur quod conficitur fractis testis contusis, addita calce.

**Silentiarij** sunt idem quod consiliarij vel secretarij principis, qui silere debent, & occultare principis consilia, vt ff. de minor. l. verum. & gl. iij. l. illud. C. de collat.

**Siliginarius**, custos siliginis. l. si quis vxori. de furt.

**Siliqua** secundum Isid. est vigesima quarta pars solidi, alij dicunt octaua, alij quarta pars vncie, super quo vide l. liberto. §. filium. ff. de annuis leg. & in auth. sed hodie. C. de episco. & cle. & in auth. de sanctiss. epif. §. sportularum. Aliquando est cortex seu pellis fabæ & ciceris. l. frugem. §. si. ff. de ver. sig. & ibidem glo.

**Sylua cædua** est quæ ad hoc vt cædatur deputata est, & dicitur apta cædi, quia facilè succrescit.

**Sylua palaris** ex qua pali & pedamenta sumuntur.

**Sylua pascua** dicitur quæ pascuis pecudum est assignata.

**Simile** dici non potest vbi dissimilitudo subest. xxviij. q. j. si cut enim. & l. iij. ff. de iniur. rup. & irri. testa. & qualiter interpretetur hoc verbum simile, vide c. olim. de verb. signi.

**Similitudo** est rerum differentium comparatio, secundum Boe. & quæ similitudo ad speciem vel genus referatur, est glo. not. in ver. curam animarum, in c. non potest. de præben. lib. vj.

**Simonia** secundum Gof. est studiosa cupiditas vel voluntas emendi vel vendendi spirituale, vel spirituali annexū, quod spirituale censetur. ius enim percipiendi prouentus præbendales. s. ratione præbendæ vel prælaturæ, spirituale non est, sed annexum spirituali. s. canonicæ, propter res temporales quæ ex illo iure proueniunt, vt. s. fructus. j. q. iij. si quis obiecerit. sic & ius patronatus dicitur annexum spirituali propter quandam confæderationem, quia cadit in laicū à quo possidetur, vt c. de iure. eo. tit. Et dicitur à Simone mago, qui fuit primus autor huius sceleris in nouo testamento. Ipse enim voluit emere gratiam spiritus sancti à beato Petro. sic Giezi in veteri testamento voluit gratiam sanitatis Naaman Syro vendere, vt 4. Reg. 5. Vnde simoniacus dicitur propriè emptor spiritualium, sed Gieziticus venditor eorundem. j. q. j. qui studet. Et est simonia peccatū enorme respectu eius qui per simoniam beneficium acquisiuit, qui penitentiam agere non potest beneficio retento, vel dicitur

enorme, id est indispensabile, quia dispensari non potest cum simoniaco, nisi beneficio resignato, sicut in simoniaco in ordine contingit, vt xiiij. distin. nerui. Et simoniacus etiam occultus in ordine suscepto, qui vitiosum habet characterem, vt j. q. j. quibusdam, suspensus est quo ad se & quo ad alios. j. q. j. Reperitur etiam simonia sola intentione absq; pacto vel facto committi, vt in c. qui studet. præalleg.

**Simplex præceptum** est cum præter li. contest. iudex confessione partium accedente aliquid præcipit, verbi gratia, si quis à reo in iudicio absq; libello cū instrumento debiti petat x. & confiteatur de plano, tunc iudex sine alia causæ cognitione vel commissione sibi præcipiet, vt certo termino soluat, & hoc dicitur præceptum, & non sententia, quia sententia non dicitur nisi quando ordo iudiciarius est seruatus.

**Simpliciter**, quid hoc verbum importet, not. per Innoc. & Hostien. in cap. olim. de accus. & in Specu. de inquisit. §. iij. versic. sed quid ergo, Item de hac dictione vide per Bar. Ioannem de Imola, Alexand. & Franc. de Aret. in l. j. §. si quis simpliciter. ff. de verb. oblig.

**Sine**, hæc dicitio, tria importat, Est enim priuatiua, negatiua, & exclusiua, not. ff. de pigno.

actio. l. j. §. præter. Item importat argumentum à contrario sensu. extra de his quæ fiunt à præla. sine consensu capituli, cum apostolica. §. si. Aliquando includit. v. distinc. ad eius. & de tempo. ord. cap. nec episcopi. & ibi in gl. Aliquando ponitur pro non. ff. mand. l. si mandauero. §. fugitiuus. Aliquando pro cōtra. ff. de acquir. possess. l. si ex stipulatione. & plenè de hac dictione vide per Alberi, de rosa. in auth. quod ius. C. de procur. & Bar. in l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis caut.

**Singulare** sæpè ponitur pro plurali. l. in vsu. de ver. sign.

**Siphones**, vt scribit Alcia. in l. feri. de verb. sign. erant instrumenta, quibus olim fabri utebantur ad extinguenda incendia. Siphonum meminit Vlpia. in l. quæsitum. de fun. instrumentis in vulgatis codicibus Scopæ, non Siphones, impressum sit.

**Si quis**, verbum hoc, tam masculos quàm fœminas complectitur. l. j. de verb. sign.

**Sistere in iudicio** dicitur qui præstat eius, de quo agitur, præsentia. l. apud Labeonè. de ver. sign. vide suprâ in verb. iudicio silli cautio.

**Sitocomia**, i. fames vel guerra. C. vt nemi. lic. in em. specie. in gl. rub. vel dic sitocomia frumētaria dicitur. vnde sitocoma præfectus

fectus frumentariae. Nam siton frumentum, & como curo dicitur, ut habet in l. si. ff. de admini. re. ad ci. perti. vbi corrupte legitur sitonias pro sitocomas.

Sitonæ, latinè frumentatores dicuntur, quo nomine appellabatur magistratus quidam, qui frumentum & annonam curabatur: vnde Sironia, tale eorum munus.

Sitostasius erat, qui vendendo frumento præerat, secundum Alcia. in l. quicquid. C. de fru. Alex.

Siue euenerit siue non euenerit, hæ orationes de se sunt contrariorum casuum, & tamen coniunctæ significant puritatem, scilicet, quod actus qui deponitur his verbis sit purus, & sumitur significatum ex hoc quod certum est alterum casuum euenturum, & sic dispositio redditur pura, facit l. quod si petente. §. vlti. de peric. & commo. rei vend. vbi habetur quod venditio facta hoc modo siue nauis ex Asia venerit siue non, est pura, ut l. si pupillus. §. qui sub conditione. ff. de noua. vbi habetur quod qui stipulatur sub conditione omnino exitura, pure stipulant, ut l. itaque. ff. si cer. pe. vbi conditione dicitur, Et sic patet quod hæc conditione non reddit actum conditionalem de per se, sed hæc oratio applicata dispositio in vltimè voluntatis eam reddit conditionalem, ut l. huiusmodi. ff. quando di. leg. ce. vbi dicitur quod

legatum hoc modo factum, siue illud factum fuerit, siue non est conditionale, & intellige siue non fuerit infra certum diem, ne in infinitum expectetur. Et licet certum sit alterum casuum euenturum, tamen incertum est an viuente legatario vel non, & sic incertitudo facit conditionem in vltimis voluntatibus, facit l. j. ff. de cond. & de most. Secus in contractu qui pure transmittitur, siue factum existat siue non, ergo contractus factus cum ille morietur non est conditionalis. sed in diem. l. nam si cum moriar. de cond. inde. Et sumitur in his significatum ex communi modo intelligendi, nisi aliud certe appareret ex voluntate restatoris vel contrahentium.

De S ante O.

Sobrini & sobrinæ dicuntur qui vel quæ ex patruelibus, fratribus vel sororibus, consobrinis vel amitis progeniti vel progenitæ sunt.

Sobrinus propior & sobrina propior sunt patru magni vel amitæ magnæ, auunculi magni vel materteræ magnæ, filij filia' ue.

Socer est pater mariti. l. sic autem. ff. de re iud. etiam est pater vxoris, ut ea. l.

Socrus est mater mariti vel vxoris.

Adde quod soceri appellatione continetur etiam auus mariti vel vxoris, & appellatione socrus, auia. l. soceri. de verb. sign.

- Socer magnus, & socrus magna,** appellantur auus & auia mariti vel vxoris. l. non facile. ff. de gradib.
- Societas est duorum pluriūque conuentio honestè contracta ad vberiore[m] quæstum & comodiorem vsum, require supra, actio pro socio.**
- Sodales, qui sunt eiusdem collegij.** l. vlt. de colleg. illicit.
- Solarium, vestigal quod reipub. soluitur ob publici soli occupationem.** l. ij. ff. ne quid in lo. pub.
- Solatium, idem quod stipendiū, secundum Alcia. in l. inter domum. de ver. sign.**
- Solennitas sumitur pro actu reali, vt solennitas stipulationis, dum quis fideiubendo se obligat interrogatione præcedente & responsione sequente. insti. de fideiuf. §. si. Et hoc est notandum pro intellectu huius si scriptum reperiretur aliquè fideiussisse, quia sub hoc verbo significatur solennitas stipulationis, nisi fieret in patria tali in qua efficax est simplex promissio. Similiter in authentico instrumento si reperitur ibi scriptum aliquem promississe, sub hoc verbo includitur solennitas stipulationis. l. j. C. de vsur. & §. si ita scriptum. insti. de inuti. stipu. Et sumitur significatum ex solennitate instrumenti quod significat ibi contentum solenniter factum etiã ex parte notariatus, quia notarij non redigunt instrumenta in scriptis publicis, nisi de actibus coram eis solenniter celebratis. Aliàs promissio non facit de se solennitatem stipulationis, secus de fideiussione, dum saltem apparet, inquantū pro quo & penes què, aliàs etiam nulla esset fideiussio. l. cum de indebito. ff. de prob. §. si iuncta l. j. de fideiuf. & sic de aliis, in quibus includitur solennitas vel non.**
- Solertia, id est cautela. de iure patro. c. j. lib. vj. per Archid. vel ingenij scientia vel astutia. no. in l. j. §. non fuit. ff. de dolo. & in l. j. C. si maior fac.**
- Solet, quid importet, vide Bar. in l. j. C. quomodo & quando iu.**
- Solicitus dicitur inquietus, quasi solers & citus, secundum Iud. in tit. de sollicitudine.**
- Solidum, id est firmum: Et componitur cum in, vt in solidum, id est quilibet eorum per se solum, vnde locum habet in promissionibus stipulatione valentis, quæ stipulatio concipitur per verba futura, & inserit in solidum se daturos vel seruaturus.**
- Solidus idem est quod aureus, & lxxij. solidi faciunt libram auri. insti. de pœna teme. lit. §. fin. ff. de in ius voc. l. libertus. Item solidus & aureus qualiter accipiuntur in iure, & quot solidi faciant libram. Panor. in c. cong**

- e. conquerente. de offic. ordin. vbi Felin.
- Solium** latini, græci thronum vocant, & est locus in quo reges sedent. cap. quorundam. & ibi Archid. de elec. in vj.
- Soluendo** esse est habere vnde soluat, vel soluere possit in solidum per se vel per alium. ff. de verb. sign. l. soluendo. & sic dicitur quis esse soluendo. Contra non soluendo dicitur ille qui soluere non potest.
- Solum** idem est quod terra: vnde, Sit tibi terra solum quo possunt vincere solum.
- Vbi primum est substantium neutri generis, secundum adiectiuum masculini generis, vnde dicitur.
- Quicquid plantatur, seritur vel ædificatur.
- Omne solo cedit radices si tamen egit.
- insti. de re. diui. §. cum in suo.
- Solus** est cui nullus est contrarius. dist. viij. si solus.
- Soluta** oratio dicitur quæ neque coniunctim neque disiunctim connexa est, vt cum dicitur in instrumentis, vendidit, dedit, tradidit, & alia id genus. l. sæpè. de ver. sign.
- Solutio** secundum Goffr. est rei quæ debetur redditio. instit. qui. mo. tol. oblig. in princ. vel large est ab obligatione liberatio. Et alia est naturalis siue vera, quæ fit per redditionem eius quod debetur, alia ciuilis siue imaginaria, & fit multipliciter per nouationem, delegationem, acceptilationem, vel compensationem, de quibus in locis suis.
- Solutum** matrimonium dicitur siue morte siue diuortio. l. cum querebatur. ff. de ver. sign. & l. si quis. ff. solu. matri.
- Solutus** dicitur cui libera facultas recedendi est. l. qui neq; de verb. sign.
- Sonticus** morbus est ille qui perpetuo nocet, nisi sit curatus, vide supra morbus.
- Sordes** apud Iuriscons. significat auaritiam.
- Sors** est ars diuinandi. Diuinationem autem proprie in malo sumitur. Item etiam sors idem est quod sortilegium, vt extra de forti. Item sors est portio hereditatis, eo quod per sortes solent diuidi hereditatum portiones. de præben. cum secundum apostolum. xxj. distin. cle. ros. Sumitur etiam pro fortuna vel euentu. xxvj. quæst. ij. sors. Item pro capitali capitur, vt de vsur. c. j. & ij. de hoc vide gl. in proce. cle. in ver. sortis.
- Sortilegium** est quando aliquid per creaturam diuinatur. Et species diuinationis numerantur. xxvj. quæst. iij. c. igitur. & eadem cau. quæst. v. episcopi. & cap. nec mirum.
- Sortilegi** vel sortilegix sunt diuinatores, vel isti qui sub nomine fictæ religionis per quosdam

- quas sanctorum vel apostolorum vocant sortes vel diuinationes, sententiam vel scientiam profitentur, siue diuinationis, aut quarūcūq; scripturarū inspectione futura promittunt: vt xxvj. q. j. c. j.
- Sotulares** dicuntur quasi subtalarea à sub & talo. Et alias subboti, genus calciamenti: vt in cap. ne in agro. de sta. mo.
- De S ante P.*
- Spado** quis sit: vide ff. de excusato. l. spadonem. & institu. de adoptio. §. illud. & vide suprā in verbo castratus.
- Species** significat terminū significatiuum plurium differentiū numero: vt homo, ille terminus significat omnes homines inter se differentes numero, qui terminus homo significatur per hoc nomē species put est vnum de quinque prædicabilibus. Sed secūdam legistas sumitur species quandoq; pro indiuiduo: vt Seius, Stichus, fundus Cornelianus.
- Species** apud veteres Iurisconsultos frequēter accipitur pro eo, quod recētiores dicūt casum. aliquādo tamē significat id quod fit ex aliqua materia, vt in §. cū ex aliena. Instit. de re. diui. quādoq; ponitur pro parte. §. plebs autem. Instit. de iur. nat. & l. ij. de liber. agnosc.
- Speciale delictum** quod, vide in ver. delictum.
- Species** personas accipere debemus clarissimas personas vtriusq; sexus: item easque ornamentis senatoriis vtūt. l. speciosas. de verbor. signific.
- Spectabiles** qui, require supra in ver. magistratus. & est optima gl. i. auth. vt ab illustri. coll. v.
- Spectacula** sunt quæ fiūt in loco vbi ludebāt tragœdi & comœdi, vt dicunt Græci. & habetur in auth. de consulibus. Et spectaculum prohibitū est, prout importat effusionem sanguinis. C. de gladi. l. j. lib. xj. & l. legatum. ff. de vsu & vsufruc. Sed ludi permittebātur ad legitimationem populi, vt comœdiæ & similia. l. j. ij. & iij. C. de spe. lib. xj.
- Specularia**, quorū sit mentio in l. quæsitū. §. itaq; de fun. instru. cōficiēbantur ex speculari lapide in tenuissimas crustas secto & pellucido, vt tradit Alcia. in l. malum. de verb. sign.
- Specularij** inter artifices nominantur. l. j. C. de excu. mu. lib. x.
- Speculatores** propriē dicūtur præsidēs prouinciarū. l. j. C. de pri. ui. car. & l. ordinariorū. C. de cohar. lib. xij. & eorum auctoritas est magna. Panor. in cap. suspicionis. de officio deleg.
- Speculum** quasi exemplum est. c. enimuero. xix. dist. vnde ecclesia Romana est speculum aliarū: vt d. c. enimuero. & est triplex speculum, secundum Archid. in §. ecce. xxxvj. distin.

**Specus** est altus locus supra terrā per quem ducitur aqua. ff. de riuis. l. j. §. specus. Itē ponitur pro fossa qua colligitur aqua, & est ampla & rotunda. ff. de aqua plu. arcē. l. supra iter. ibi glos. ponit differentiam inter specus & cuniculum. vide supra in litera C.

**Sperāt**, id est, putant. insti. qui. ex cau. manumit. non lice. §. in fraudem. versicu. sēpe.

**Sphæristeriū**, de quo in l. si quis mihi. ff. mand. locum fuisse in balneis. Bud. putauit. Lāprid. in Alex. accepisse videtur pro loco ad ludū pilę accōmodato.

**Spiculatores**, pro apparitoribus. l. diuus. ff. de bon. dam.

**Spoliatio** est à possessione rei im mobilis violenta & iniuriosa deiectio, vel rei imobilis ablatio. dicitur violēta, quia si quis sponte possessionem suā renūtiauerit vel abiurauerit, locū non habebit spoliatio, & per consequēs nec restitutio: nam restitutio spoliatorū est ablatorum in iudicio redintegratio. Et quia credendum est canones loqui sano intellectu, spoliatus intelligitur in casu quo criminaliter accusatur q̄ tota sua substantia, vel maiori parte ipsius se per violentiam destitutum affirmat, quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis nos opponere debemus. Habet enim spoliatus priuilegium vt nō possit exui

iam nudatus: vt est text. in capitulo frequens. de restit. spol. libro vj. Vnde

Cantabit vacuus coram latrone viator.

Vide Goffre. in sum. de restit. spol. vbi prædictam diffinitionem spoliationis subtiliter declarat.

**Sponsus & sponsa** sunt qui inter se de futuris nuptiis promittūt per verba de futuro, à spōdeo sic dicti, id est, promitto, vt l. iij. ff. de sponsa.

**Spōsa** dicitur etiam quam pater spondet alicui futuram sponsam seu vxorem: vt l. ij. ff. eodem titu.

**Sponsalia** sunt futurarū nuptiarum cōuentio & reprōmissio. ff. eodem titu. l. j. & xxx. q. v. nostrates, & ita iste consensus est de futuro matrimonio. Cōsensus vero nuptiarum est de præsentī matrimonio. Sed dicit Placen. eundem esse cōsensum spōsalium & nuptiarum. Sponsalia autem dicta sunt à spondeo. nam moris fuit veteribus stipulari & spōdere sibi vxores futuras: vt l. ij. ff. eod. titu. & inde sponsi & sponsæ appellatio nata est, & certe stipulatio potest interuenire, sed non necessaria. Et nota quòd sponsalia dissolui possunt pluribus modis, secundum Ioan. Andr. in tractatulo super quarto decretali, & nor. super rub. de sponsa.

- S**ponsalitia largitas dicitur, quod dat sponsus sponsæ sine animo tamen recompensandi, sed omnino gratis vel econuerso. Et ista donatio dicitur contractus de iure ciuili, vt in §. ius autē gentium. insti. de iure na. gen. & ciui. in gl. super verbo pene.
- S**ponsio appellatur omnis stipulatio promissioque, etiā quæ nō fit per sponsi interrogationem. l. sponsio. de ver. sig. hinc & sponsor dictus, licet glo. in auth. de fideiuf. eū tantū sponforem esse crediderit qui spon te & à nemine rogatus pro alio se obligat.
- S**portulæ sunt salaria apparitorū, vel secundum Azo. C. eo. ritu. fortè apparitores ista non sibi, sed pro fisco recipiebant, & illa reponebantur in sporta vel in aliquo simili vase: vt corbe, in quo cōsueuerūt aliqua portari, & ita sub tuta custodia fisco conseruabantur, & sic continentia ponuntur pro contentis, vt C. de spor. & sump. in rubro & nigro. Appellātur sportulæ & iudicātium mercedes.
- S**purca est aliquod turpe per quod aqua turbatur. l. apud Trebatium. ff. de aqua pluua arcen. l. si seruus seruum. §. inquit. ff. ad legem Aquil. & l. j. §. j. ff. de extraordin. crimi.
- S**purcare vinum est aqua infusa vitiare, & ita sumitur in d. l. si seruus. ad legem Aquil. vt ibi annotauit Bud. ex Festo.
- S**purius est filius ex incestuosis nuptiis natus, & dicitur à Græca voce sporadin, quod est vulgo cōceptus, vel sine patre, vt ff. de sta. ho. l. vulgo concepti. Vel est natus de concubina: vt de renun. c. nisi cū pridem. §. personæ verò. in gl. quæ distinguit nothum, spurium, manserem, & naturalem.
- S**purij qui dicantur: vide Panor. in c. tanta. in penulti. col. ver. quidam sunt filij spurij, qui filij sint legi.
- De S ante Q.*
- S**qualor est infectio propter multitudinem carceratorum. l. si quis. C. de custo. reorum.
- De S ante T.*
- S**tabula antiquitus pro diuersoriis & tabernis accipiebantur: vnde stabularij dicti. Est tamen, quando stabulum positū inueniatur pro sepris, quibus iumenta gregesque stabulantur, & ita ferè hodie hæc vox vsurpatur. l. eo iure. in quibus cau. pig. vel hypo. ta. con.
- S**tabularij dicuntur qui aduocatis hospitibus & stabulariis præponuntur, à stabulis sic dicti. Qui verò sic receperunt, hospites, & qui sine equis, vocantur caupones.
- S**tadium est octaua pars miliaris Italici, quod (vt historicè refertur) Hercules vno anhelitu currebat, & postea stabat, & est

- est spatium centum & triginta passuum, secundum Azo. insti. de rerum diui. §. vniuersitatis. in glo. ver. stadia.
- Stallus** in choro & locus in capitulo censentur de partibus beneficij canonicalis. Panormita. in cap. cum inter. in j. col. de renuntia.
- Statim**, vide supra, in ver. facere. Et ibi dictis adde, quod hoc aduerbium statim, aliquando denotat idem quod ipso iure, secundum Ias. in §. rursus. col. iij. insti. de actio.
- Statio** modo significat vigiliam, vt in l. desertorem. de re mili. hinc stationarij milites, modo sumitur pro omni loco, vbi naues turæ stare possunt. l. j. §. stationem. de flum. & ne quid in flumi. publi.
- Stationarij** dicuntur milites qui vt alicubi teneant stationem, sunt constituti. Possunt etiam dici librorum veditores, quia stationem faciunt pro libris vendendis. Item dicuntur elemosynarum quæstores. in c. cum ex eo. de pœni. & remis.
- Statua** dicuntur loca, in quibus aliquis moratur, à stando.
- Statores** sunt nuntij vel apparitores magistratum, qui reos in ius vel in carcerem ducunt. l. obseruare. ff. de ofic. proconsu. & lega. licet alibi mense legatur stratores, vt in l. in eadem. ff. ex quibus causis maio.
- Statua** secundum Papi. est simulachrum, idolum, imago. Et est differentia inter statuam & imaginem, quia in statua nihil est quod non designet effigiem hominis, in imagine est pictura sola, & multæ partes quæ non designant membra hominis, vt dicit gl. super rub. C. de statu. & ima. & Azo in sum. C. eo. ti.
- Statuimus** bene significat sententiam diffinitiuam, vt c. in his. de verb. sig. & importat communiter nouum ius, secus decernimus & innouamus, vt in c. decernimus. de iudi. & in cap. innouamus. de treu. & pa. Nam decernimus discussionem dubij, innouamus antiqui iuris renouationem, & statuimus noui iuris promulgationem importat.
- Statuliber** est qui statutam & destinatam in tempus vel in conditionem habet libertatem. l. j. de statulib.
- Stat<sup>o</sup>** est conditio hominis, in qua vt plurimum potest, vt ait Pla.
- Statuta libertas**, est libertas cõcessa sub conditione, vt dicendo, lego seruo meo libertatem, si nauis ex Asia uenerit. l. j. ff. de ver. ob.
- Statutum** est ius ab homine positum, vel dispositio ex qua ius producitur. nam est idem quod lex municipalis, seu ius civile quod vnaquæque ciuitas sibi constituit. insti. de iu. nat. gen. & ciui. & significatur ius statuti ex verbis in statuto positis, quæ significant quod sonant,

- aut strictius, aut extensius, vel aliter: prout obscuritas eorum declaratur, seu quouis medio probabili concluditur, de quo latissimè Doct. maximè Bar. in l. oēs populi. de iust. & iure.
- Stellatura**, nomen erat militaris annonæ, vt autor est Bud. in l. moris. ff. de pœn.
- Stellio** dicitur qui animo inconstans, & varius est verbo vel facto, vel qui rem aliquam obligauit alicui, & deinde impignorat alij non facta mentione de primo, & generaliter quod in his criminalibus causis dicitur dolus, in ciuilibus dicitur stellionatus. Stellio enim propriè est animal variis maculis plenum, & venenatum, simile lacertæ, & est corpore pictum lucentibus guttis, vide hoc supra, crimen stellionatus.
- Stichus** est nomen proprium.
- Stigma** est signum vel instrumentum quo brachia fabricensium figurabantur, cui erat impressum nomē Imperatoris, faciēs verò eorum non figurabatur, vt l. si quis. C. de pœ. secundum Ioan. And. in c. si iudex laicus. de sent. excom. lib. vj. in glo. verbi agnoscitur.
- Stylus** aliquando ponitur, id est dispositio. C. de sacrosan. eccl. l. j. Item quomodo differt ab vsu vel consuetudine: vide ff. de legi. l. de quibus. & Io. And. in no. in c. fin. de consuetu.
- Stillicidium** quid sit, vide inst. de serui. §. item prædiorum.
- Stinarij** dicuntur amatores, idè dicuntur carnearij.
- Stipatus**, id est vallatus, fulcitus secundum Ioā. And. in cle. pastoralis. ver. stipatū. de re iudi.
- Stipendium**, merces militum, à stipe, hoc est pecunia. l. ager. de verb. sign.
- Stipes** est persona à qua alij originem ducunt.
- Stypteria**, cuius mentio fit in l. iij. de reb. eo. qui sub tute. significat alumen, vt ostendit in Parer. Doctissimus Alcia.
- Stipula** illecta dicitur culmus cum spica non collectus, sed in mendo derelictus, quem postea rustici, cum superest ociū, colligere solent. l. Sylua. de verb. sign.
- Stipulatio** est firma verborum conceptio, qua quis aliquid se facturum daturumve promittit alteri super hoc ipsum interroganti, & dicitur à stipulon Græcè, quod est firmum Latinè: denominatur etiam à stipite. Constat autem stipulatio ex interrogatione præmissa, & respōsione subsequēti, quæ admodum contradictio ex affirmatione & negatione, hoc modo, promittis vel dabis mihi decem? promitto vel dabo tibi. Quæ doq; dicitur stipulatus ille qui promittit per stipulationē passiuè. Vel sic, Stipulatio est solennis promissio facta interrogatione præcedente, & respon

- sponsione sequente.
- Stipulationum** alia est pura, alia conditionalis, & alia in diem.
- Stipulatio pura** est quæ, nec fit sub cōditione, nec ī diē, sed pure, vt dicēdo, dabis hoc? dabo.
- Stipulatio cōditionalis** habet fieri sub conditione hoc modo, promittis mihi dare centum si nauis ex Asia venerit? & respondes promitto.
- Stipulatio in diem** fit hoc modo, dabis mihi decem in calendis Iulij? & respondes, dabo.
- Stipulatio Aquiliana** est quæ nouat omnē cōtractū, vt sic, quicquid mihi debes ex quacūque causa, idem mihi promittis? si enim ex mutui datione mihi debitor sis, vel īmq; acceptum ferre. i. per acceptilationē remittere, nō poterit res expediri, nisi per obligationē quæ in rem cōtrahitur. Require supra. Aquiliana actio.
- Stipulatio prætoria** ideo dicitur quia à mero prætoris officio proficiscitur. insti. de diui. stip. §. prætoria. & harū stipulationum prætoria rū videntur esse tres species, scilicet iudiciales, cautionales, & cōmunes. Iudiciales eas dicimus quæ propter iudicium interponuntur, vt ratum fiat, iudicatū solui, & ex operis no. nuntia. Cautionales sunt quæ instar actionis habēt, & vt fiat nouatio, intercedūt, vt delegato stipulatio, & de tutela & ratā rē haberi & damni infecti. Communes sunt stipulationes quæ sunt iudicio sistendi causa. Et omnes stipulationes natura sui sunt cautionales, hoc enim additur in stipulationibus, vt quis cautior sit & securior interposita stipulatione.
- Stipulū veteres** firmū appellabāt fortē à stipite descēdēs secūdū Iustinia. in §. j. de ver. obl. inst.
- Stirpes** sunt ferulæ seu virgula, quæ de radicibus nascuntur.
- Stola**, species erat antiquitus vestis muliebris. l. vestis. de auro & arg. leg.
- Stragula vestis** est. l. vestis. §. j. & ff. de au. & arg. leg. j. iuncta l. seq. & l. quæ sitū. §. sed si fundus. ff. de fun. insti u.
- Stramenta** dicuntur quicquid solo quiescendi gratia insternitur, veluti storeæ, paleæ, & matæ, quæ vulgo dicuntur mattaracia. l. quos. §. vlti. vbi Alcia, de verb. signifi.
- Stratores** etiam à sternendo dicuntur, quia custodientes in carcere reos condemnatos puniebāt, vel stratores dicuntur esse isti, qui stabulis vel equis stantibus in eis præsumt. Et dicuntur à stratorio. id est stabulo secundum Accur. C. de strato. lib. xj. in rub.
- Stratum** dicitur generaliter omne genus vestis vel omne indumentum, vt ff. de verbo. significa. l. stratum. aliās instratum. sed magis propriè vestes cubi

- cubiculares dicimus stratum, à sternendo. Etiam via publica strata dicitur.
- Stratura** est locus vilis ad iacendum dispositus. in auth. de monachis. §. cogitandum.
- Strena** est donum factum in calendis Ianuariis. C. de aduo. diuer. iud. l. laudabile. & xxxvj. dist. legant episcopi.
- Strepit<sup>9</sup>**, id est clamor vel tumultus, extrà, de electione. c. quorudã. in prin. lib. vj. per Archi. & dicitur quandoq; vocatio. l. ij. C. de epif. & cle. & de causis commissis sine strepitu & figura iudicij. clemen. sæpe. & ibi plene per Io. And. de ver. sign.
- Strepitus iudicialis**, extrà, de fer. c. vlti. & vide C. de fal. l. vbi.
- Stricti iuris** quot modis dicatur, vide C. de iudi. l. placuit. & per Archidiacono. de appellatio. c. si. lib. vj.
- Strobyli**, nuclei primum. l. Carbonum. de verb. signi.
- Structile opus**, Require, Opus structile.
- Studium** (vt dicit Azo) est vehemens & assidua ad aliquã rem agendam cum summa voluntate occupatio, ex qua voluntate labor in opus defertur, & perdit laboris tædium versus in oblectamentum.
- Studium liberale** & Latinũ olim tantum erat Romæ & Cõstantinopoli: in aliis autem locis non nisi ex priuilegiis, vt C. de stu. li. in rubro & nigro. lib. xj. & in proœmio digestorum. §. hæc autem tria. hodie Imperio scisso studium in multis locis fit, & maximè Bononiæ, quæ legalis studij obtinet monarchiam.
- Stuprum** est illicita virginis defloratio, quamuis in vidua committi dicatur, nisi sit meretrix vel licita concubina secundum leges. ff. de concubi. l. in concubinato. in fi. Item committitur in pueris. ff. ad legẽ Iul. de adulte. l. stuprum.